
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

Prot. n 

 

ti 

IL DIRIGENTE 

  

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La 
Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale 
unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota prot. n. 409788 del 11.10.2022 con la quale il Dirigente dell'Area della Progettazione, dello 
Sviluppo Edilizio e della Manutenzione, Dott. Armando Conti, e il R.U.P., Dott. Ing. Agatino Pappalardo, 
hanno rappresentato la necessità di provvedere all'acquisizione, tramite accordo quadro di durata 
triennale con un Ente Certificatore, dei servizi necessari per il mantenimento della certificazione del 
Sistema di Gestione della Qualità ai sensi della norma UNI EN ISO 9001:2015 per attività di verifica 
preliminare ex ari. 26 del d.lgs. n. 50/2016, per l'ampliamento della certificazione alle attività di 
progettazione, alla direzione lavori e ai collaudi e per il suo mantenimento, per l'importo complessivo 
presunto e non garantito, riferito al triennio di durata contrattuale, di € 6.900,00 oltre IVA; 

visto il decreto rep. n. 3748 del 24.10.2022 con il quale è stata approvata la proposta presentata con la 
sopracitata nota prot. n. 409788 del 11.10.2022, nonché è stato autorizzato l'avvio della procedura di 
affidamento dei servizi in argomento, per la spesa presunta e non garantita, riferita al triennio di durata 
contrattuale, di € 6.900,00 oltre IVA, da realizzare mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la 
pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse e 
contestuale preventivo, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

considerato che, a seguito della pubblicazione del sopracitato avviso, hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse cinque operatori economici e che il RUP, con nota prot. n. 524337 del 
05.12.2022, ha comunicato che, dal confronto dei preventivi pervenuti, risulta essere complessivamente 
più economico quello presentato dall'impresa Certiquality srl (P.IVA: 04591610961), avente sede in 
Milano, via Gaetano Giardino n. 4, a seguito del ribasso complessivo offerto del 47,82%; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 552058 del 20.12.2022 con la quale è stata autorizzata, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l'acquisizione dei servizi in questione 
mediante affidamento diretto, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), attraverso il sistema della trattativa diretta (TD) con la sopracitata impresa Certiquality srl 
(P.IVA: 04591610961), per l'importo presunto e non garantito, riferito al triennio di durata contrattuale, 
di € 6.900,00 oltre IVA ed altri oneri di legge - CIG: 9539198B35; 



Il Dirig 
Prof. Giovanni 

  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMAIITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

considerato che, in data 27.01.2023, è stata pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) la trattativa diretta n. 3409050 e che l'impresa Certiquality srl, entro i termini 
stabiliti, ha presentato la documentazione richiesta, nonché ha formulato offerta economica mediante la 
piattaforma MePA; 

atteso che il R.U.P., Ing. Agatino Pappalardo, con mail del 15.02.2023, assunta al protocollo generale di 
Ateneo in data 20.02.2023, con registrazione n. 82028, ha comunicato di aver concluso con esito positivo 
le verifiche dei requisiti in capo alla predetta impresa Certiquality srl; 

preso atto che la predetta eventuale spesa potrà gravare sul budget assegnato all'Area della 
Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione per tale finalità; 

considerato quanto sopra esposto; 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. È dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
dell'affidamento, tramite accordo quadro di durata triennale, dei servizi necessari per il 
mantenimento della certificazione del Sistema di Gestione della Qualità ai sensi della norma UNI 
EN ISO 9001:2015 per attività di verifica preliminare ex art. 26 del d.lgs. n. 50/2016, per 
l'ampliamento della certificazione alle attività di progettazione, alla direzione lavori e ai collaudi e 
per il suo mantenimento, per l'importo complessivo presunto e non garantito, riferito al triennio di 
durata contrattuale, di € 6.900,00 oltre IVA, l'impresa Certiquality srl (P.IVA: 04591610961), 
avente sede in Milano, via Gaetano Giardino n. 4, in conformità all'offerta economica da questa 
presentata. 

2. La predetta eventuale spesa grava sul budget assegnato all'Area della Progettazione, dello Sviluppo 
Edilizio e della Manutenzione per tale finalità. 

Catania, 

\ 


	Page 1
	Page 2

